# MYSTERIUM SANCTISSIMÆ TRINITATIS.

## M O N I T U M .

**A**rduum non est assequi conjectura, cur plerique concionatores evitent habere Sermonem de adorabili Trinitate ea die, qua ab Ecclesia illius celebratur Festivitas, licet hoc Mysterium proculdubio maximum sit, & ceterorum principium. Conceptus, quem de hoc argumento homines imberbe, illud videlicet nimis abstractione esse, & superare mortalem captum, fidem adfringit; majorem fructum percipi posse ex argumento morali, quod non postulat adeo subtilius Theologie cognitionem, neque tantum dicendi facultatem. Quamobrem alii de fide tantum generativa loquuntur, alii de perfectionibus Dei verba faciunt, quin se verbum quidem addant de ea, qua omnium maxime admirabilis est, nempe de Unitate naturae in Personarum multiplicitate. Alii tandem desperantes se cum fructu loqui posse de tanto Mysterio, sermonem componeant suum ad Evangelium, quod Ecclesia proponit die ejusdem festivitatis; ubi ubi vero dicendi campana sibi patere putant.

Atque non est praxix hanc non ita pridem inventam redargere, satis enim mibi esse reor sequi instituti mei rationem, qui elegi provinciam suppedanti materialm in omnia Religionis nostra Mysteria, quorum angustissimum, & maxime necessarium illud Trinitatis colui, & de quo Ecclesia ut fideles edocentes, semper diligentissime procuravite. Monendum est tandem, ut argumentum istud utilius pertrahatur. Concionatori media infinitum esse via, catechistam inter, atque Theologum; videlicet, ut erudire cupimus nequamquam seipsum submittat ad familiarem sermonem, neque ita attollat, ut supra audiencem captum afficiat, tuis sine illa necessitate verbis scholam redolentibus, a quibus abstineat hoc in argumento ita facile non est; ut explicet planus, quam fieri potest quicquid fides, & revelatio nos de incomprehensibili hoc Mysterio docuerint, quod ideo potest sublimiores sensus amoris, obsequi, gratitudinis, & devotionis immittere erga Tres divinas Sanctas Trinitatis Personas.

### P A R A G R A P H U S P R I M U S .

*Multiplex Sermonum hujus Argumenti Synopsis.*

1. **S**i hominis proprium est, & non extrema immortalitas Animarum nostrarum probatio, Religione habere; verum quoque est dicere, Religionis proprium esse, at tollere mentem, & cor hominis, hunc inspirando dignas divinitate sententias, regendo mores illius ad normam Veritatis, qua ab illa traduntur: haec est pietrogativa christiana Religionis pro ceteris, qui fuerint unquam. Sed quemadmodum nostra Religionis fundamentum est adorable Trinitatis divinarum Personarum Mysterium, hujus Mysterii fides proprie Christianos facit, ejusque cogitio omnino est ad salutem necessaria. Hac in re unice immortalis mens est hujus Festivitatis celebritate, adnito non quidem illud evolare, ac vobis intelligendum proponere, quod toto Calo mentis nostrae vires excedit; sed solam persuadere vobis duas Veritates, que totam ferme hujus partitionem constituant. Prima; nihil nobis ingenerare posse sublimiores sensus de Deo, nisi Mysterii hujus incomprehensibilitatem; quod quidem est in maximam laudem Religionis. Altera; nihil ad amandum, atque querendam summo huic Deo nos magis impellere, quam quod ratio fidei luminibus sufficit detegit de hoc eodem Mysterio; quae duo, sciat sunt fides Religionis, erunt etiam hujus sermonis partitio.

Pars prima; a) cognitionem, quam Fides nobis tribuit de hoc Mysterio, quamvis confusam, & crassam, praebere nobis altior, nobiliorumque divinae hujus Majestatis Ideam, quam quidquid concipere in hac vita possumus per omnes intuiciones, natus, atque conatus humanae mentis. Quamvis enim comprehendere non valeamus quomodo subtiliter in tribus Personis Deus, & ibi inveniatur apparet quidam contrarietas, quas mens nostra explanare non potest; audie tamen dicere hanc ipsam incomprehensibilitatem id est, unde Mysterii magnitudinem cognoscere possumus. 1. Quia si illam penetrare possemus, & si Deus, quantumvis infinitus, posset mentis nostra capta contineri, non esset id aliquid magnum, quia carpus nostrarum tantus non est, neque satis profunda illius penetrare; sed sicut creata omnia, omnemque beatos Spiritus simul conjunctos illud aequi non posse; hoc fane mihi adfringit cognitionem nobiliorum, atque praefationem, & ad veritatem hanc intelligendam, & in lucem efficiendam nihil requirunt præterquam quod rite expere, cum fidem, tum rationem inaniam revelationi, quae nobis facta fuit. Plures id genus expositiones occurserunt in paragraphis 5. & 6. unde inferri poterit, incomprehensibilitatem hujus Mysterii nobis adfruere nobiliorum Dei, quem adoramus, conceptum.

2. Gloriam Dei est, recognosci ex creaturis suis per confessionem infirmitatis sue; quia hoc idem est, ac fateri tantum fulgorem Majestatis se futurare non posse, & hoc Mysterium, quod interiorum illius gloriam constituit, probare exteriorem per cognitionem, quam nobis tradidit, licet imperfectissimam, cui nihil potest comparari; quod facile probatur per comparationem populum, qui ignoraverunt Mysterium hoc adorable, & nihilominus iudicauit opus est Religionis quadam, ad praestandum cultum Divinitati, quam venerabantur. Etenim quot errores, & quot infanae opinions cordatissimorum etiam vitiorum circa Divinitatem inveniuntur in tractatus hujus decursu?

Deus,

### Paragraphus I.

III. Deus, qui nobis mentem largitus est, eum cognoscendum, & lumina ad quadratum, in sanctis Scripturis nos docet: se velle queri in cordis simplicitate: in simplicitate cordis querite illum: (Sap. 1.) Et qui voluerint penetrare divinæ Majestatis secreta, oppressum iri pondere gloriaplius: qui scrutator esti majestatis, exprimitur a gloria. (Proverb. 25.) Placeat nobis igitur offere Deo hoc in sermone tria adorabili Personarum divinarum: Trinitati obsequia.

Primum est humiliare mentem nostram sub magnitudine, & obscuritate impenetrabilis hujus Mysterii.

Secundum applicare voluntatem nostram illis, que in hoc Mysterio nobis sunt beneficia, & amabilitas.

Tertium sanctificare Animam nostram, exprimendo in nobis metropolis, & imitando divinum hoc Mysterium. P. Texier in Tomo Mysteriorum.

IV. Sicuti per hoc Mysterium Christiani sumus, duo omnino requiriunt ad obeundam veri Christiani officia; videlicet, bene creare, & bene vivere; quorum alterutrum si dicit, Christianus, qui rationis est compos, nunquam perveniet ad bonum supremum, quod nobis Christiani Religio promittit: in Mysterio autem adorabili Trinitatis, continentur huc duo essentialia munera Christianismi.

Primum, hoc Mysterium, quemadmodum illud exponit Ecclesia, & quomodo a nobis intelligendum est, redigitur ad credendum 1. Unum esse Deum, & fidem, atque rationem docere nos, quam idem, & sensum habere debemus de illius Iustitia, potentia, providentia, & aliis, quae continentur in plurimis articulis Fidei nostræ. 2. Deum hunc unicum in essentia subsistere in tribus Personis, quam una non est alia; & quamvis tres indivisi conferant, primum quidem ad Sanctitatem nostram, deinde vero ad eternam Beatiitudinem, scimus tamen, per appropriationem, creationem Patri, Redemptionem Filii, & Spiritu Sancto Sanificationem acceptam esse referandam, & mox id, quod Fides nos docet de Verbi Incarnatione, & salutis administris, quae Filii merita, ut Spiritus Sancti Gratiae nobis procurant. Ita Mysterium hoc, quod ceterorum fundamentum est, continet, veluti in compendium, vel potius eminenter complectitur, quidquid homini Christiani credendum est.

Duximus tantum genus est lumina, quorum ope cognoscere possimus Sanctis Trinitatis Mysterium adorabile; lumen Fidei, & lumen gloriae. Velle, sanctus Bernardus ait, magnum hoc Mysterium cognoscere lumine rationis, vana curiositas est. Illud cognoscere lumine Fidei, ut in hac vita amemus, & adoremus illum, magna securitas est. Sed potius illum in hac vita amaverimus, & adoraverimus, in tueri in altera, summa felicitas est. Relinquamus ergo primam rationis cognitionem, & immoremur in reliquo, quod duabus, ac ex illis duas sermonis partes constitutum.

1. Cognitionem Mysterii Trinitatis per Fidei lumen, que utile est, ac tutam; hoc punctum erit primum.

2. Cognitionem in Calo per lumen gloriae que beatam esse, ac perspicuum: hoc erit alterum. Pater Chenuer in sermonis de Mysteriis.

3. Adnoto vobis ostendere in priori sermoni hujus parte IX. magnitudinem Mysterii, quod hodie recolimus, & quam aperit hoc ipsum.

2. In altera videbimus cultum, quem debemus Deo, & quomodo fit a nobis adorandus. Liber, cui titulus, sermonis affecti; sermones pro die S. Trinitatis.

Opus est, ut principium, & fundamentum vera Religio, quae duas habeat sibi essentiales qualitates; oportet, ut hinc quidem sublimem nobis adstruat ideam magnitudinis Dei; inde vero perfecte cognoscendam prebeat homini infirmitatem, ut aliquid nobis comuniceret de Creatore quidem potestate, de Creaturæ vero infirmitate;

2. Ut significaret perfectiones, quas in se possiderit Trinitas. Aperiatur nobis hujus Mysterii veritatem, ut illud credere teneremur; ostendat nobis beneficia, quibus cumulati sumus, ut illi gratias ageremus; significavit tandem perfectiones, quas in se continet, ut easdem imitaremur: ex tribus his caulis triplicem eliciamus ad doctrinam nostram, propositionem.

1. Revelavit nobis hujus Mysterii veritatem, nonstramque mente illi sacrificare tenemur.

2. Aperiatur nobis beneficia, quae receperimus; ideoque debemus illi memoriz nostræ, & jugium gratiarum nostrarum sacrificium.

3. Expofuit nobis perfectiones suas, tamquam objectum imitationis nostræ; ideoque suum debet imperium exercere in cor, & voluntatem nostram: quae tres sunt partes sermonis. Ex Biroat Sermon 2. de hoc Mysterio.

V. Revelavit nobis Deus Mysterium Augustissimum Trinitatis in divinis Personis triplici de cauâ; Primum, ut non aperit hoc ipsum Mysterium, quod incognitum, & ignoratum tuerat, quasi universi in toto orbe terrarum.

2. Ut nobis ostenderet beneficia, quae inde recipimus. 3. Ut significaret perfectiones, quas in se possiderit Trinitas. Aperiatur nobis hujus Mysterii veritatem, ut illud credere teneremur; ostendat nobis beneficia, quibus cumulati sumus, ut illi gratias ageremus; significavit tandem perfectiones, quas in se continet, ut easdem imitaremur: ex tribus his caulis triplicem eliciamus ad doctrinam nostram, propositionem.

1. Revelavit nobis hujus Mysterii veritatem, nonstramque mente illi sacrificare tenemur.

2. Aperiatur nobis beneficia, quae receperimus; ideoque debemus illi memoriz nostræ, & jugium gratiarum nostrarum sacrificium.

3. Expofuit nobis perfectiones suas, tamquam objectum imitationis nostræ; ideoque suum debet imperium exercere in cor, & voluntatem nostram: quae tres sunt partes sermonis. Ex Biroat Sermon 2. de hoc Mysterio.

VI. Bifarium recipere possumus hoc Sanctissimum Trinitatis Mysterium, vel tamquam Mysterium tenebrarum, & caliginis; quia Scriptura illud nobis revelans simus etiam celat, tamquam impenetrabile, ac toto Calo mentium nostrarum captum excedens; vel tamquam Mysterium splendoris, ac lucis; quia facta nobis revelatio palam ostendit divitias Bonitatis, & Amoris Dei erga hominem;

sed ex hoc obscuritatis; ac lucis Mysterio duplex insigne bonum recipimus.

1. Per illius obscuritatem, magnitudinem eius intelligamus, in eo quod mentes nostras excedit, quemadmodum vetus quidem Christianus auctor loquens de Philosophis, qui cognoscere voluerunt Dei naturam per lumen Ratio-

nis, dixit, illos nunguam habuisse nobilorem Dei cognitionem, nisi cum omnibus abiecere spem illius cognoscendi: Majestatem Del intelligenti deservirent. (Minneus Oratione in Oratione.)

2. Per illius fulgorem, ac lumina, quae hæc Mysteria in Mundum protulit, illuminans nos novam hac cognitione, ostendit nos suam erga nos Bonitatem: quorum alterum spiritus nostri submissionem, alterum cordium poscit gratitudinem. Idem in Sermonem primum in hoc Mysterio.

VII.

Mysterium, quod recolit Ecclesia in hac festivitate, VII. Mysterium adest subtile, ac impenetrabile ab hominibus cognoscere non potuit, vel in lege Naturæ, vel in lege Scripta, vel si cognitus fuit nonnullus ex sanctorum Patriarcharum, vel Prophetarum numero, hoc accidit in figuris, & obscuræ adeo, ut non desit dubitandi locus, utrum illud ipi intellexerit. Secretum hoc reservatum fuit legi Gratiae pro populo dilecto, & pro filiis foederis novi, ita ut de hoc divino Mysterio dici possit, quod sanctus Paulus dixit de incarnatione: Sacramentum quod absconditum fuit a scalo, & a Generationibus; nunc autem manifestum est Sanctis. Ibi inuenio, Deum ita amasse Christianos, ut nobis revelaverit, quod ipsi per nos aequi non possumus, cum tota mentis nostra perficiacia, & acutine. Nunquam attingimus Trinitatis cognitionem, nisi Deus ipse os aperiret ad eum nobis tradendam, & non potuimus unquam credere, nisi ille explanaret sensum suum verbis ita perspicue;

1. Magni hujus Mysterii veritatem esse prorsus incomprehensibile.

2. Est nihilominus indubitabile, scilicet, nihil hoc ratione obscurus, nihil tamen hoc fidei evidenter esse. Verbo, claudentes esse oculos, ut credatur; hoc punctum erit primum; & nosmiser excedamus, ut credamus; quod erit alterum. P. de Colombaro tom 1. sermon pro die Trinitatis.

VIII.

Duximus tantum genus est lumina, quorum ope cognoscere possimus Sanctis Trinitatis Mysterium adorabile; lumen Fidei, & lumen gloriae. Velle, sanctus Bernardus ait, magnum hoc Mysterium cognoscere lumine rationis, vana curiositas est. Illud cognoscere lumine Fidei, ut in hac vita amemus, & adoremus illum, magna securitas est. Sed potius illum in hac vita amaverimus, & adoraverimus, in tueri in altera, summa felicitas est. Relinquamus ergo primam rationis cognitionem, & immoremur in reliquo, quod duabus, ac ex illis duas sermonis partes constitutum.

1. Cognitionem Mysterii Trinitatis per Fidei lumen, que utile est, ac tutam; hoc punctum erit primum.

2. Cognitionem in Calo per lumen gloriae que beatam esse, ac perspicuum: hoc erit alterum. Pater Chenuer in sermonis de Mysteriis.

3. Adnoto vobis ostendere in priori sermoni hujus parte IX. magnitudinem Mysterii, quod hodie recolimus, & quam aperit hoc ipsum.

2. In altera videbimus cultum, quem debemus Deo, & quomodo fit a nobis adorandus. Liber, cui titulus, sermonis affecti; sermones pro die S. Trinitatis.

X.

Opus est, ut principium, & fundamentum vera Religio, quae duas habeat sibi essentiales qualitates; oportet, ut hinc quidem sublimem nobis adstruat ideam magnitudinis Dei; inde vero perfecte cognoscendam prebeat homini infirmitatem, ut aliquid nobis communiceret de Creatore quidem potestate, de Creaturæ vero infirmitate;

2. Ut significaret perfectiones, quas in se possiderit Trinitas. Aperiatur nobis hujus Mysterii veritatem, ut illud credere teneremur; ostendat nobis beneficia, quibus cumulati sumus, ut illi gratias ageremus; significavit tandem perfectiones, quas in se continet, ut easdem imitaremur: ex tribus his caulis triplicem eliciamus ad doctrinam nostram, propositionem.

1. Revelavit nobis hujus Mysterii veritatem, nonstramque mente illi sacrificare tenemur.

2. Aperiatur nobis beneficia, quae receperimus; ideoque debemus illi memoriz nostræ, & jugium gratiarum nostrarum sacrificium.

3. Expofuit nobis perfectiones suas, tamquam objectum imitationis nostræ; ideoque suum debet imperium exercere in cor, & voluntatem nostram: quae tres sunt partes sermonis. Ex Biroat Sermon 2. de hoc Mysterio.

XI.

In nostra Religione nullum est Mysterium maius, sublimius, & divina Majestate dignius sanctissime Trinitatis Mysterio.

1. Quia nullum est, quod tribuat nobis altiorum conceptum, ac majorum illius Dei cognitionem, quem adorant Christiani.

2. Quia hoc Mysterium ipse Deus in lege Gratiae nobis revelavit.

3. Quia Mysterium hoc nos, & homines fecit, & Christianos. Sermo manuscriptus Patris Stephani Chamillard.

XII.

*Inscript. & fac secundum exemplar, quod tibi monstratum est.*  
*Exod. 25. Videatur Ecclesia quotidianus exhibere nobis Trinitatis Myterium, ut illius Ideam, & quandam velut Imaginem exprimamus in mortibus nostris, perfectiones illius imitando. Ne miremus hodierna luce a me proponi vobis imitandum Trinitatis Mysterium, quandoquidem ad similitudinem illius creari sumus, ejusque Imaginem deferrimus in tribus Animis nostris facultatibus. Sed haec Imago inchoata est tanum; perficienda, & ab solvenda est iuxta eundem Protopyrum, imitando relativa singularum Trinitatis Personarum Attributa. Ut imitemur actionem Patris immemorante, Christianus elicere debet actus Fidei, quae est participatio luminis Verbi, & recipere oracula, quae declarat nobis extra se. Cum Verbum producat Spiritum Sanctum una cum Patre suo per eandem Voluntatis ipsorum actionem, Christianus conjungere debet suam cum filia voluntatem, & elicere actus caritatis, & amoris Dei. Ad imitandum Spiritum Sanctum, amare debet proximum suum, tamquam Imaginem Dei. Hac ratio est efformandi Sanctam Trinitatem in nostris Animabus.*

## PARAGRAPHUS IV.

Loci, & Sententia: Sanctorum Patrum hujus argumenti.

**V**ere aliud de Deo cognoscimus, cum ipsum comprehendere non possumus. Sanctus Augustinus de verb. Apostoli. Ineffabilis, ineffabilis, incomprehensibilis Deus. Idem ibidem.

*Ei aliud in Trinitate ineffabile, quod verbis exponi non potest; ut, & numerus sic, & numerus non sic. Idem tract. 3. in Joannem.*

*Duis ubique secrens est, ubique publicus; quum non littera, ne est, cognoscere, & quem nemo permittitur ignorare. Idem in Psalm. 74.*

*Tunc vero tantum Deum cognoscimus, cum illum cognoscere non possemus. Idem.*

*Trinitas divinarum Personarum est summum Bonum, quod pars omnium membrorum certus. Idem lib. 2. de Trinit. cap. 2.*

*Trinitas vestigia in anima sunt. Idem lib. 11. de Civit. Dei.*

*Semper gignit Pater, & semper nascitur Filius. Idem Epist. 174.*

*Pater non est unus, sed unus cum Filio. Idem de Fide Symb.*

*Filius de Natus in divinis comparatione nullam admittit. Idem ferm. de Verbis Domini.*

*Non pertinaciam alicuius errare, non laboriosus aliquis queritur, nec frustulosus aliquid inventur, quam Unicus Trinitatis. & Trinitas Unicus. Idem lib. 1. de Trinit.*

*Trinitas recta confessio, est ignorantia scientie. Sanctus Hieronymus.*

*Resendum est, ut reveretur (hoc Myterium), aut expellantur, ut videantur. S. Athanasius.*

*Discimus in Baptismo Myterium Trinitatis. Idem.*

*Perficitus de ignorantia, vero cognoscere est; quia ipse supra omnem mentem, & substantiam nescire. S. Dionysius Epist. 2.*

*In Anima ejus Trinitas, que ad Imaginem summe Trinitatis condita est. S. Ambrosius de dignitate condit. hom. cap. 2.*

*Quicunque venerandam in seculo Sancta Trinitatis imaginem agnosceret, honorareque similitudinem divinam, ad quam creatus est, nobilitate morum habere conueniat. Idem ibidem.*

*Credere nihil iustum est, (Myterium Trinitatis) non dicere permisum est. Idem de Fide ad Gratianum Augustum.*

*Est plenius Divinitatis in Pace, est plenius Divinitatis in Filiis, sed una Divinitas, ubi non substantia, nec voluntas sicut illa est differentia. Idem, ibidem.*

*Quid curiosa quis investigare, quod tibi non expedire possit, nec cognoscere datur. Idem lib. 1. de interpell. cap. 9.*

*Non tibi sibi curiosus investigare, qua in Terris gerunum, & curiosus requiri quid supra Caelum agatur? Idem ibidem.*

*Dicit hymnus Seraphim ser dicendo, Sanctus, Sanctus, Sanctus, manifestus unus, & aequaliter gloriam Patri, & Filii, & Spiritus Sancti. S. Chrysostom. ferm. de Trinit. tom. 5.*

*Contendere scimus quid fabrica Deus sit, poteremus esse insania judicio. Idem Homil. de incomprehensibili Dei Naturae.*

*Trinitas exactissima unica est. Idem super Epist. ad Rom. Unus est Deus; neque enim illa subtilitas potest habere confitentem, cum sola remeat omnem potestatem. Idem in sermoni quod idola non sunt Dei.*

*Locutus est, est Verbum genitissimum. S. Gregorius in moralibus. Aperte tunc (in Calo) videbimus quomodo & Unum dividitur trina sum, & indivisibiliter trina Unum. Idem ibidem.*

*Inquirendo de Trinitate, persuestra curiositas est; credere, & tenere, sicut Sancta tones Ecclesia, fidem, & saecularis; videte autem, sicut est, perficie, & summa felicitas est. Sanctus Bernardus in separatis sermonibus.*

*Trinitas, seu Divinitatis arcuum, nec ab Angelis, nec ab hominibus, nisi Spiritu Sancto revelante, cognoscitur. Idem ferm. in Cant.*

*Imago Verbum, Anima vero ad Imaginem. Idem ibidem.*

*Parte, & Filio cognitis, cognoscetur universus Dominus, quae est Spiritus Sanctus. Idem ferm. 3. in Cant.*  
*O beata Trinitas ad te mea misera Trinitas suspiras. Idem, ferm. 12. in Cant.*  
*Quid prolesti tibi sita de Bonitate disputare, si careas humilitate, unde displices Trinitati? Lib. de init. Christi cap. 1.*  
*Dominus, vis magnitudinis, & vocum bonitatis obicit, & ignorans. Tertull. Apolog. cap. 17.*  
*Nobis sufficiat scire de Trinitate, quod Dominus ipse exponebat dignatus est. August. ferm. 1. de Trinitate.*

## PARAGRAPHUS V.

*Quid ex locis Theologis hancit pessima hoc argumento.*

## Paragraphus V.

*post; hinc sequitur unum esse Creatorem, unum Dominum, unum primum Principium, unum omnivolum finem rerum omnium, & fundamentali hunc Veritati innuitur praeposita legis praepcepta. (S. Thomas I. p. 11. art. 1.) Primam enim non ambigitur, quoniam Deus sit Bonum Supremum, & Infimum, contiens quidquid boni est, & possidens excogitables omnes perfectiones, quin ne una quidem in illo desideraret; si vel una tantum desideret illi, his imperfector est Deus, ita ut per consequens deberet ab altero mutari, quod per se non haberet. Necesse igitur est, Unum esse Deum; si enim plures essent, aliquis eorum non esset perfectus, quia perfectiores alterius non essent in altero; atque ita Divinitatem inter se partitum est: Hinc oritur praepceptum illud, quo amare juberetur Deum super omnia ex toto corde, & omnibus viribus nostris; (Deut. 6.) quia cum sit Bonum supremum, Bonum unicum, & universale, summopere, & unicame amandum est; debet ite possidere totum cor nostrum, & amor, quo illum diligimus esse debet nos, & causa totius amoris nostri. Ego Dominus; & extra me non est Deus. (I. Ne. 45.) Si enim plures essent Dii, haberent fenus, voluntates, ac potestates diversas; ita precepit, quod prohiberet alter; & quaqueplurum lites, & bella orientur, & hoc patet. Mundus pacem favore non posset, & mutuan confonenem, que omnes sicut partes conjugit, quis regnum in se ipso destruxit deplorabit. (Luc. 11.) Ceterum est igitur, admirabilem nemum, qui inventur inter Calos, elementa, & animalia, ostendere, unum esse Deum rerum omnium Regem; quomodo precipit ut illum Unum adoremus, Unum timeamus, & Uni ex anima tota serviamus. Nam enim, Salvator inquit, potest duobus Dominis servire; cum enim voluntates eorum sint diverse, & saepe etiam contraria; si alteri obsequi cupis, necessario alteri non obdies, & utrique nunquam satiescas, quapropter in eo omnibus cura nostra collocanda est, ut Uni huic, & Supremo Domino fidelier deferviamus.*

*Docet Fides, Patrem scilicet intuendo, & cognoscendo infinito modo, & fine illa comparatione magis perspicere, quam homo in speculo faciem suam intueretur, per cognitionem hanc producere sui ipsius imaginem, spicendum, & gloriam Patri figuram substantia sua, & invicibilis sui ipsius imaginem. (ad Hebr. 1.) Sanctus Joannes illum vocat Verbum, vel Verbum Dei; quia Deus producens ab eterno in seum divinum hoc Verbum, exprimit per ipsum quid se sit, ideoque vocatur Sapientia; sed cum producit Verbum suum, fieri negat, ut videns illud infinite perfectum, non amet illud ardore infinito. Verbum amat patrem Propter summam perfectitudinem, quam in illo videt, & ab illo recipit; uterque tandem, per amorem reciprocum conjunctim producent Spiritum sanctum, eique suam communicant Divinitatem; ita ut cum illis unus, idemque Deus, & id semper fuit tali modo; tres enim Personae sunt aeternae, & equaliter antiquae. Pater nunquam fuit unus, neque Filius sine Spiritu sancto: generationem Verbi omnino differt a generatione hominum a Patribus suis vita mortaliter recipientium.*

*Credimus præterea tres adorabiles Trinitatis Personas eamdem habere imminutatim, & ubicunque Pater est, ibi etiam est Filius, & Spiritus sanctum; & in rebus omnibus Patrem, Filium, & Spiritum sanctum aquilescere, quia Patris Divinitas non differt a Divinitate Fili, & Divinitas Spiritus sancti eadem est, ac Fili, & Patris. Tres Personæ fruuntur quoque communi felicitate per cognitionem, quae habent suumperfectum, & Divinitatis suæ; atque felicitas haec est infinita, immutabilis, Aeterna, quia unquam indigent ope aliquam re create. Ita quoniam Deus fons fuisse in Aeternitate sua ante Mundum primordiam, non ideo erat iners, nec minus felix, quam modo sit; præcipe enim operationes sue sunt interiores, in quibus ineffabiliter inventi voluptrantur: & inde procedunt omnia opera exteriora, quae sunt tribus Personis communia; quia unus est tantum Creator, unus Sanctificator, & unus Remunerator, qui omnia natura, gratia, & gloria dona distribuit. Quoniam nobis perlungum esse debet, tres omnes illas recipere preces nostras, non damnare vota, & nos beneficis suis cumulare.*

*Ut in compendium cogam ea, quae sunt nobis credenda, ubi agitur de adorabili Trinitate; est, unam eamdem Divinitatem inventi in tribus distinctis Personis, quoniam tamen tres sunt Dii; Filius non est Pater, & Spiritus non est Pater, & idem est Spiritum sanctum, neque Patrem esse, neque Filium, quoniam tres sunt omnes, & idem Spiritus sanctus simplicissimus, atque indivisibilis: Filius aque est potentem, ac Patrem, & Spiritus sanctus aque est potentem, ac Sapientem, ac Filium; sed tres sunt non majorum habere Potentiam, neque Sapientiam, quam Unus; unam Personam per suam imminutatim tantum spati occupare, quantum Tripartita tota. Prima Personam producere Secundam, quinque super hanc pollet prærogativa, vel Ordinis, vel antiquitatis. Tertiam ab aliis dubiis produci, ac eam-*

*Necclesias credenti, hoc Myterium.*

*Unius, non auctore, non auctoritate, non auctoritate.*

*Tres in uno.*

*Personas.*

*Quid in hoc arguimento nos credentes coepit Pater. Tertius.*  
*Substantia rerum, ut inquit Apostolus, Mysterium Trinitatis est etiam fundamentum fidei ipsius, cui innuitur veritates cetera nostra Religionis, Incarnationis, Nativitas, & Mors Filii Dei, & mox justificatio hominum, quae fit per Spiritum Sanctum, & reliqua Mysteria: huc est fides catholicæ, ut unum Deum in Trinitate, & Trinitatem in Unitate sumemus, Symbolum aut Divi Athanasii; quasi tota Christiana Religio in hoc articulo contineretur.*  
*Quiam non ita perspicie in illiusmodi illud discrimen, quo distinguit singulas S. Trinitatis Personas, nec quid quibusdam in Filio generari, in Spiritu sancto procedere, in Patre pura, & genit. Theologia*

## De Mysterio Sanctissimae Trinitatis.

tempore nostro cupis, uter verus est Sol, in certissimum argumentum. Fixis oculis suspicere ex his solibus alterum; si illum facile vides, nisi illi oculos tuos perstringar; Sol est, qui noties non audierit verba sibi fieri de hoc Mysterio; quem vides, falsus est; sin autem et contra illum futurum non potes, quin hallucineris; illum vides, cum illum videare non possis, radix eiusdem excavatus. Pariter scire vis, utrum Ens illud supremum subsistens in Tribus Personis, in unam collectis naturam, utrum inquam hunc tradiderunt. E contra vero, ne unus quidem Christianus est, qui noties non audierit verba sibi fieri de hoc Mysterio, quies Religione fuit eruditus. Sic se complexum futurum non potes, quin hallucineris; illum vides, cum illum videare non possis, radix eiusdem excavatus.

Quod sterneret ad cognitionem, quam habuerunt Sybille De cogniti quezis de loquuntur, qui genitum Unigenitum; quemadmodum eam carmina testantur apud Lactantium cap. 4. tib. 6. & quod de eadem re Euthenius nonnulli scripserunt, veluti Trismegistus in Pimandro; & Plato in Epistola, quem scripti ad Dionysium Sciria Regem, ubi tria factetur in Divinitate principia, & vult; hoc Mysterium arcanum haberi: & Orphus, quemadmodum Theodoretus animadvertis, meminit in carminibus suis Dei, qui Spiritum vocat, & Divini Intellectus productionem; & id, quod habet Sanctus Augustinus lib. 7. cap. 9. confessum, ubi assertur se legisse in libris Platonicorum quod S. Joannes dicit in principio Evangelii sui: In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus era Verbum; hoc erat in principio apud Deum, & omnia per ipsum facta sunt.... Hoc omnia videntur ostendere inter Paginorum tenebras affluisse quemadmodum Veritatem radium, quem dicimus infinite excendere caput, atque Intellectum omnium spirituum creatorum. Sed his objectionibus non ardorem sit respondere. Quod enim ab Sybillis pertinet, S. Augustinus, & universi Doctores omnes docent, illas a Deo inspiratas fuisse, & nihil diffise, nisi quod calitus didicerint: quod autem pertinet ad Gentilitatis Sapientes, Sancti patres, & praeferunt Sanctus Augustinus animadvertis, illos legis legis antiquae libros, in quibus hac Veritas pluribus in locis declaratur, quandoquidem ibi non mentio deo, de filio eius, qui Verbum vocatur, & de spiritu illius, cui universaliter perfectio tribuitur. Hi bibliorum loci Ethnici locum dedero nonnulli asserendi; sed illi nunquam satius intellecerunt hanc Divinarum Personarum distinctionem, quarum clara, & formalis revelatio Christiana Religioni referabantur.

Apostoli respexerunt semper Trinitatem Mysterium, tamquam Religionis Iesu Christi fundatum. Quidquid operabatur in Nomine adorabilis Trinitatis operabantur. Si prædicabant, si baptizabant, si parabant miracula, omnia fiebant in Nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti; & Iesu Christi ipse illis proponit hoc tamquam principium, & fundamentum fidei eorum. Ecce, ait ille, baptizante eos in Nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. (March. 28.) Hinc Doctores consequenter docent Baptismum non sub Nomine Trium adorabilium harum Personarum non esse verum, neque legitimum; adeo verum est Trinitatis Mysterium primum esse objectum, & Fidei nostrae principium.

Cum principium Sancte Trinitatis effectus in tribus Animalia nostra facultatibus sit imprimatur, ibi relinquere fuit Sanctitatis Imaginem, ita animadversendum est, est in Mundo maligium, fatalemque Trinitatem, quæ increatae opponitur Sanctitati, & debet in cordibus nostris creatae Sanctitati, videlicet avaritiam, voluptatem, & ambitionem. Hæc triplest illa concupiscentia, de qua loquitur S. Joannes, quæ mundi Trinitatem constituit: Omne quod in Mundo concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vestra. (1. Joann. 2.) Hoc enim illud est, quod mundus adorat, quod erigit in corde suo, ut bellum agat cum Deo vero, & hominum affectus, atque intentiones illi præcipiat. Prima concupiscentia, quæ est terrenorum bonorum concupiscentia, apponitur Äterni Patri, qui est Fons bonorum omnium, quæ large, effusæque omnibus creaturis imperit. Nobis hac ab illius manu separata expectanda, & nihilominus incomposita ista concupiscentia Dei recordationem auctor, initio memoriam nostram, & importunis nos replacit sollicitudinibus, quæ nos ab illis avertunt famulata. Secunda, nempe concupiscentia carnis, opponitur Verbo, cuius Nativitas in tempore, atque Äternitate, luce purior est; & hec concupiscentia in Intellectum nostrum tota tenebras jacit, ut hic impiat intelligendis Celi veritatis, & secundum illas moribus suis conformans. 3. Quæ est vanitatis, & divitiarum Sacculi concupiscentia, adversatur Spiritui Sancto in humili corde quiccenti, & depravat voluntatem motibus. Gratia rebellerum. Hinc sequitur Animam, quæ magis deperit tria haec Idola, eo magis frigescere in amore, & obsequio Sandissima Trinitatis.

Trinitatis Mysterium secretum est, Christianis tantummodo revelatum; tantum enim absit, quod Abraham, aliquid nonnulli Sancti Patriarcha, & Prophetæ communiantur recauerint Judæi lumina peculiaria, quæ hac de re haueant, ut videamus reliquias perfidis hujus nationis in omnibus infidelibus; & Cœlo Cœlo super omnia: Accedit homo ad cor alium. & exaltabitur Deus. Dico, hanc Dei incomprehensibilitatem, quæ omnes superant ideas, & cognitiones nostras, efficiere, ut illum melius agnoscamus.

Vide.

Naturali. Vide, quod ego sum filius, & non sit aliis Deus praeter me. Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

Deum rationis habita singularum Fidem illi fecisse, quod obseruamus cum Moyse, quem, ut habemus in Scripturis, vocavit Deus de medio caliginis; & vocavit enim nos de una obseruacione, eum dumtaxat aperiendos esse ad cognitionem. Deum.

## De Mysterio Sanctissime Trinitatis.

- XII.** In sancta adorabilis Trinitatis nomine Christiani sumus.  
2. Per frequentem hujus Mysterii, & eorum, quæ promissimus, cum Christiani forem, memoriam, vivemus tamquam veri, & fideli Christiani.  
3. Per adorabilem hujus Mysterii invocationem mortuam, ut decet veros Christianos, atque praedestinatos: quia minister Ecclesie hoc a Deo petit in ipso nostra mortis articulo.
- XIII.** Dux tantum patientem, quibus ad Dei cognitionem perverit, rationis, & Fidei. Si procedere volumus canrum per rationis viam, certissime excacabimus, & errabimus in perquisitione naturæ Eritis huius Supremi, quod unicum est, quamvis in tribus Personis perfectè distinctus substat. Ut igitur habebamus sublimis hujus veritatis cognitionem, configundam est ad Fidem, quæ una potest nobis satisfacere in desiderio adeo præstanti, quale est illud Deum cognoscendi.  
1. Teneat igitur Fidei viam unicam esse, ut Dei cognitionem asequeamur, qui quidem unus est in natura, & essentia, sed triple in Personis, ut hoc in argumento distici solet.  
2. Addamus etiam hanc eamdem unicam esse viam, per quam ad eum amorem perveniamus. Neque enim ex toto corde amabimus Deum, nisi cogoverimus illum per lucem Fidei nostræ, quo illum cognoscere possumus. *Orationis Tomo 2. publicarum dilectionum suarum.*
- XIV.** Hujus argumenti sermo in duas partes dividitur:  
1. Est mentis subtilitas, quam debemus Mysterio, quod superat hominem, & Angelorum intellectum, propter causas, quas habemus nosm submittendi hinc Veritatem alterum lumen rationis, & sensuum suadent. Huius porro causæ sunt innegabili revelatio a Dei Filio nobis facta; testimonia, quæ Cœlum nobis tribuit, & quæ fuerunt manifesta; rationatio ipsa, quam nos facere possumus de hoc Ente supremo; quod seculi communicare debet infiniti ab externo, quemadmodum infinitum est, & eternum.  
Pars altera obsequium, quod debemus Deo propter hoc Mysterium, quod in tribus consistit. 1. In gratitudine propter ea bona, quæ a tribus Personis recipimus. 2. In timore filiorum, ac reverentia. 3. In amore nostro erga Deum.
- XV.** In adorabile, & incomprehensibili Mysterio Dei Unitatis in tribus Personis, est quid clarae quod ipsi lumine naturali cognoescimus, & quidam, quod nonnihil per revelationem didicimus, sed quæ necessario sunt nobis credenda, ut simus Christiani. Quod evidenter per solum rationis lumen cognoscimus, hoc est: *Unum dumtaxat esse professe Deum, quod pariter efficeret, ut agnoscamus Bonum, atque præstantiam Christianam Religionis præ illis omnibus, in quibus falsa numina adorantur.* 1. Quia Unum dumtaxat supremum habemus Dominum, a quo rebus in omnibus pendemus, cui unice placere debemus, & cui supremum cultum debemus adhibere; sed facile est fantasticae Domini, nihil habentes, quod sit ultra vires nostras, cognoscere, & grata habent levissimum qualibet opellam nostram. Heu! Ubinam elemos, si nobis obsequendum esset diversi dominii, consequenter opposita voluntates habentibus? Quomodo dixit Dei Filius: *Nemo peccat, dum quis Dominus servire.* 2. Unum dumtaxat supremum habemus Iudicem, cui rationem actum nostrum redditur sumus, qui corum tefsis est, qui de illis iudicatur, quia tales sunt; & qui scrutari penitores cordum latibra, & qui perfekte cognoscit quidquid facimus propter illum & cap. 3. His unicus est universorum Dominator, simulque Creator noster, & novissimus finis noster, qui omnia fecit pro nobis, & qui solus nos aeternum beatos potest efficer.
- Pars altera, quod de divino hoc Mysterio cognoscimus per revelationem a Filio Dei nobis factam, complectitur validas, & urgentissimas illius amandi causas. 1. Quia Nobis ostendit, se priorem dilexi nos; cum enim non indigeret opera nostra, crevit nos ad Imaginem suam, & tres divinae Personæ Trinitatis impreseuererunt in nobis Caracteres similitudinis suæ in natura, & gratia, quod præcudubio argumentum est amoris, ac distinctionis, cuius *Externa gratia nobis, & agendæ, & habendæ sunt.* 2. Quia de tribus his adorabilibus Personis cogitare non possumus, qui meminerimus *Eternum Patrem nos ad excellsum usque dilexi, & dedi nobis Filium, a quo redimeremur; Filium hunc unicum, Eternum, & immortalem sibi fecisse nobis similem, ut nos similes faceret sibi;* & *Divinum Spiritum hunc dignatum suisse communicare se nobis ineffabil modo, ut effet nostra iustificationis Principium.* 3. Est etiam potest gratitudinis argumentum, ex hoc Mysterio cognoscere naturam Bohi, vere esse communicare seipsum, sed quamvis communicationes intra se sint infinitæ, voluntate etiam se communicare ab extra, & facere, ut ipsi eodem perficiemur bono, quo ipse gaudet; qui quidem effectus est bonitas, & amoris, cui pars referte gratias non possumus. 4. Satis non est, Deum libera nobis bona conferre; voluntas Trium Personarum est, ut

## Paragraphus III.

93

Plurimi Theologi, & catechisti more suo hoc argumentum tractarunt.  
Caucionatoribus, qui data Opera loqui sunt de hoc Mysterio.  
Matthias Faber, inter plures festivitates hujus sermones tres habet, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.  
P. Baudaloue in tomum primum sermonum in Mysteria. Pater Texier in tom. Mysteriorum unum habet, & in dominicali pro die Trinitatis.

Ogier incepit Fomum secundum actionum suarum publicarum sermonem de Trinitate.

P. Dunca in tom. Mysteriorum duos habet hujus argumentum sermones. Fromentiere, & Abbas de Jarry.

Auctor sermonum in omnia ethica Christiana argumenta in Mysteriis Domini nostri.

In Specimine sermonum in Dominicis, & in sermonibus in Mysteriis Domini nostri.

Labath. Lohner *propterea Deus.*

Homilia Carthagena.

## PARAGRAPHUS III.

Loci, Exempla, Figure, & applicationes Scripturarum huic argumento.

**V**ide, quod ego sum solus, & non sit aliud Deus præter me. Deuteronom. 32.

Ego Dominus, extra me non est Deus. Isaia 43.

Ego ipse sum; ante me non est formatus Deus, & post me non erit. Isaia 43.

Sicut ergo habitis, & cogitato in corde tuo, quod Dominus ipse & Deus tuus in Cœlo sursum, & in terra doversum, & non sit aliud. Deuteronom. 4.

Cui similes felicissimæ Deum, aus quam imaginem ponatis ei? Isaia 42.

Hic est Deus noster, & non affimabatur aliud ad eum. Baruch 3.

Dominus quis similius tibi? Psalm. 34.

Magnus Confessor, & incomprehensibilis egistatu. Jeremie 57.

Ecce Deus magnus viator scientiam nostram. Job 36.

Postea Deus tenet luciferum suum. Psalm. 17.

Qui lucifer habens inaccessibilem. Ad Timo. 6.

Quem nemo videt unquam, sed nec videre posset. Ibid.

Generacionis eius, Verbi Divini, quis erubatur? Isaia 53.

Videmus nunc per Speculum, & in enigmis, sicut erimus facies ad faciem. 1. Ad Corinth. 13.

Invisibilis Dei, per ea facta sunt, visibilis complicitus. Ad Rom. 1.

Usus Dominus, una Fides, unus Baptisma. Ad Ephes. 4.

Res scilicet immortalis, invisibilis, soli Deo honor, & gloria. 1. Ad Timo. 1.

Docete omnes gentes baptizantes eos in Nomen Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Matth. 28.

Nomo novit Filius nisi Pater; neque Parvus quis novit, nisi Filius, & cui vultus Filius revelari. Matthai 11.

Mutavimus gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis. Ad Rom. 1.

Altudo divitiarum, Sapientia, & Scientia Dei: quam incomprehensibilis sunt iudicia ejus, & investigabiles via ejus! Ad Rom. 11.

Tres sunt qui sebmonstrant dans in Cœlo, Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus; & hi tres unum sunt. 1. Joann. 5.

Hoc est Vita eterna, ut cognoscant se solum Deum verum, & quem misit Iesum Christum. Joan. 17.

Pater Sanctorum, serva eos, quos dedisti mihi; ut sine unum, sciret & nos. Ibidem.

Ut enim unum sit, scire tu Pater in me, & ego in te, ut ipse in nobis unum sit. Ibidem.

Ut sit unum, scire & nos unum sumus. Ibidem.

Faciamus hominem ad Imaginem, & similitudinem nostram. Genet. 1.

Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus. Apocal. 4. & 5.

Filius meus es tu, ego bodie genui Te.

Exempla, figure & similitudines veteris, & novi Testamenti.

**P**rima similitudo, qua simul est probatio magni hujus Mysterii inventur in lib. Gen. cap. 1. ubi Moyse reimaginet prefatam Deum, tamquam confutementem de hominis creatione, & dicentem: *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram.* Quibus enim haec dicit: non certe Angelis: Angeli enim nihil contulerunt, nihilque conferre potuerunt hinc operi. Ceterum homo factus fuit ad Imaginem Dei, non autem Angelis; ideoque Deus Pater dicit Filio, & Spiritui Sancto verba illa. Hi sunt cooperatores in hominis Creatione: loquitur ad Coopiscem Filium, & Spiritum Sanctum, inquit Sanctus Chrysostomus. Verba, quæ in scripturis sequuntur, *Dens creavit hominem ad ima-*

*ginem, & similitudinem suam*, colligunt tres divinas Personas, & docent tres omnes unum esse Deum. Hinc in inferius Animam nostram factam esse ad Imaginem, & similitudinem Dei, nos in illa gerimus Trinitatis Imaginem. Patri in memoria; Pili in intellectu; Spiritus Sancti in voluntate. Sic enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.

Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet. Biroat in Tomo Mysteriorum duos habet.

Si enim tres haec facultates unam dumtaxat constitutum Animum; ita tres divinae Personæ Unum constituent Deum; & haec similitudo plerisque adserit ad adstruendam, ac tribuendam imperfectam aliquam cogitationem Mysterii hujus incomprehensibilis.

Una ex pulcherrimis Imaginibus Trinitatis, & velut viso Abram, primæ lectio, quam tradidit Deus hominibus, ut illos diffidant, hoc Mysterium explicantes.